PAGE

Проект
Постановление
Правительства Ленинградской области
от «___»__________202_года                                №___________
	О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 17 мая 2012 года № 163
«О профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании по направлению органов службы занятости населения Ленинградской области отдельных категорий граждан»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области                  от 17 мая 2012 года № 163 «О профессиональном обучении                                   и дополнительном профессиональном образовании по направлению органов службы занятости населения Ленинградской области отдельных категорий граждан» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить                                 на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Губернатор Ленинградской области
	           А.Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от _________ года №______
Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области        от 17 мая 2012 года № 163 «О профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании по направлению органов службы занятости населения Ленинградской области отдельных категорий граждан»
1. В приложении 1 (Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования) подпункт 9.1 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«В случае необходимости организации обучения по профессии (специальности), требующей медицинского освидетельствования, центр занятости населения направляет женщину на медицинское освидетельствование в медицинскую организацию.

Медицинское освидетельствование осуществляется путем оплаты государственных контрактов (договоров), заключенных центром занятости населения с медицинским учреждением, имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности с правом проведения медицинских осмотров, либо в виде предоставления женщине возмещения (компенсации) расходов, понесенных ею в связи с прохождением медицинского освидетельствования при направлении для прохождения обучения».

2. В приложении 2 (Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования) абзац 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«В случае необходимости организации обучения по профессии (специальности), требующей медицинского освидетельствования, центр занятости населения направляет незанятого пенсионера на медицинское освидетельствование в медицинскую организацию.

Медицинское освидетельствование осуществляется путем оплаты государственных контрактов (договоров), заключенных центром занятости населения с медицинским учреждением, имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности с правом проведения медицинских осмотров, либо в виде предоставления незанятому пенсионеру возмещения (компенсации) расходов, понесенных им в связи с прохождением медицинского освидетельствования при направлении для прохождения обучения».

3. Приложение 3 изложить в новой редакции:

«Приложение 3

к постановлению  Правительства

Ленинградской области

от 17 мая 2012 года №163

«О профессиональном обучении

и дополнительном профессиональном

образованиипо направлению органов

службы занятости населения

Ленинградской области

отдельных категорий граждан»

Порядок
предоставления финансовой поддержки отдельным категориям граждан, направленным органами службы занятости населения Ленинградской области для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления финансовой поддержки безработным гражданам, женщинам в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятым гражданам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, и незанятым инвалидам, обратившимся в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы (далее - граждане), направленным службой занятости населения Ленинградской области для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования (далее - обучение), а также размеры финансовой поддержки.

2. Финансовая поддержка предоставляется гражданам, проходящим обучение в другой местности (в другом населенном пункте, не по месту жительства) по направлению государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Ленинградской области» (далее – центр занятости населения), включая оплату стоимости проезда к месту обучения и обратно, суточные расходы за время следования к месту обучения и обратно, оплату найма жилого помещения, в пределах средств областного бюджета, выделяемых на указанные цели по бюджетной смете центра занятости населения на соответствующий год.

Гражданам также предоставляется финансовая поддержка на возмещение (компенсацию) расходов на медицинское освидетельствование при направлении на обучение по профессиям (специальностям), требующим медицинского освидетельствования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Финансовая поддержка в виде возмещения (компенсации) расходов, понесенных гражданами при направлении их на обучение в другую местность, производится следующим образом:

а) оплата расходов за проезд к месту обучения и обратно осуществляется в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, в том числе подтверждающими использование Единого электронного билета, но не выше стоимости проезда железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда; автомобильным транспортом - в автобусах междугородного и пригородного сообщения; городским общественным транспортом - метро, наземный электротранспорт, автобус;

при обучении в другой местности с проживанием во время обучения  возмещение (компенсация) расходов осуществляется один раз за проезд от места жительства к месту обучения к дате начала обучения, и один раз после завершения обучения от места обучения к месту жительства; при наличии расходов - возмещение (компенсация) расходов за внутригородские переезды городским общественным транспортом (метро, наземный электротранспорт, автобус) от места проживания в период обучения к месту обучения и обратно;

при обучении в другой местности без проживания во время обучения  возмещение (компенсация) расходов за проезд от места жительства к месту обучения и обратно за каждый учебный день; при наличии расходов - возмещение (компенсация) расходов за внутригородские переезды городским общественным транспортом (метро, наземный электротранспорт, автобус);

б) за время следования к месту обучения и обратно суточные расходы возмещаются (компенсируются) в размере 100 рублей за каждый день следования;

суточные расходы не возмещаются (компенсируются) в случае, если время нахождения в пути определяется в пределах одних суток;

в) расходы граждан по найму жилого помещения на время обучения возмещаются (компенсируются) в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки;
г) расходы на медицинское освидетельствование граждан включают в себя оплату услуг по их медицинскому освидетельствованию медицинским учреждением, с которым у гражданина заключен договор, при наличии положительного заключения по его результатам.

4. Расходы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, не возмещаются (компенсируются) гражданину в случае, если центр занятости населения или работодатель организует транспортные услуги, услуги по проживанию и медицинскому освидетельствованию на основании заключенных договоров между центром занятости населения с работодателем, или с организацией, предоставляющей соответствующие услуги.

5. Для получения финансовой поддержки гражданин в течение 10 рабочих дней после завершения обучения представляет в центр занятости населения по месту жительства (или направляет посредством почтового отправления) заявление на выплату финансовой поддержки с указанием реквизитов карты или индивидуального банковского лицевого счета национальной платежной системы «МИР», открытых им в кредитной организации, использующей национальные платежные инструменты, к которому прилагаются документы, подтверждающие расходы: по переезду к месту обучения и обратно с учетом информации, указанной в п.п. «а» п.3 настоящего Порядка;

по найму жилого помещения на время обучения (договор на проживание, чек, счет-фактура);

на медицинское освидетельствование (договор с медицинским учреждением, имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности с правом проведения медицинских осмотров на оказание платных медицинских услуг, с обязательным указанием сведений о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер и дата регистрации), документы, подтверждающие сведения о расходах на оплату услуги по медицинскому освидетельствованию с расшифровкой по направлениям обследования и указанием стоимости по каждому направлению обследования, заключение по итогам медицинского освидетельствования).

Также гражданином предоставляется заверенная образовательной организацией, где по направлению центра занятости населения он проходил обучение, копия документа, подтверждающего окончание обучения, с указанием фактического срока обучения (в случае досрочного прекращения обучения, в том числе за виновные действия, - с указанием причин прекращения обучения) с предъявлением оригинала документа.

При подаче указанных в настоящем пункте документов в центр занятости населения гражданином предъявляется документ, удостоверяющий его личность.

6. ГКУ ЦЗН ЛО в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение о выплате финансовой поддержки гражданину, либо об отказе в выплате.

7. Центр занятости населения отказывает гражданину в финансовой поддержке, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка, при наличии следующих оснований:

наличии в представленных гражданами документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, недостоверных сведений или представления документов с признаками исправлений и подчистки;

представлении гражданином документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, позднее 10 рабочих дней после завершения обучения;

повторном обращении гражданина за возмещением (компенсацией) произведенных ему расходов;

в случаях, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

освоении в полном объеме бюджетных средств, предусмотренных на финансовую поддержку отдельных категорий граждан на текущий финансовый год.
8. При наличии оснований, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, центр занятости населения в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в выплате финансовой поддержки уведомляет об этом в письменной форме гражданина, в отношении которого принято такое решение.

9. Средства на финансовую поддержку гражданину зачисляются центром занятости населения на карту или на индивидуальный банковский лицевой счет национальной платежной системы «МИР», открытый им в кредитной организации, использующей национальные платежные инструменты.

10 Выплата финансовой поддержки гражданам осуществляется в пределах средств областного бюджета, выделяемых на соответствующий финансовый год.
10.1. Средства на финансовую поддержку граждан предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в сводной бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области главному распорядителю бюджетных средств, - комитету по труду и занятости населения Ленинградской области (далее – комитет).

11. Комитет:

доводит до центра занятости населения показатели бюджетной росписи в виде уведомлений о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств;

осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств и соблюдением настоящего Порядка

12. Центр занятости населения:

несет ответственность за целевое использование бюджетных средств, соблюдение настоящего Порядка, а также достоверность представляемых сведений несет центр занятости населения;

ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным (нарастающим итогом с начала года), представляет в комитет отчеты о расходах по установленной форме».

4. В приложении 4 (Порядок направления органами службы занятости населения Ленинградской области незанятых инвалидов, обратившихся в службу занятости населения за содействием в поиске подходящей работы (далее - незанятые инвалиды), для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования) 15 пункт изложить в следующей редакции:
«В случае необходимости организации обучения по профессии (специальности), требующей медицинского освидетельствования, центр занятости населения направляет незанятого инвалида на медицинское освидетельствование в медицинскую организацию.

Медицинское освидетельствование осуществляется путем оплаты государственных контрактов (договоров), заключенных центром занятости населения с медицинским учреждением, имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности с правом проведения медицинских осмотров, либо в виде предоставления незанятому инвалиду возмещения (компенсации) расходов, понесенных им в связи с прохождением медицинского освидетельствования при направлении для прохождения обучения».

5. В приложении 5 (Порядок органами службы занятости населения Ленинградской области безработных граждан для прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования, включая обучение в другой местности) 14 пункт изложить в следующей редакции:

«В случае необходимости организации обучения по профессии (специальности), требующей медицинского освидетельствования, центр занятости населения направляет безработного на медицинское освидетельствование в медицинскую организацию.

Медицинское освидетельствование осуществляется путем оплаты государственных контрактов (договоров), заключенных центром занятости населения с медицинским учреждением, имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности с правом проведения медицинских осмотров, либо в виде предоставления безработному возмещения (компенсации) расходов, понесенных им в связи с прохождением медицинского освидетельствования при направлении для прохождения обучения».